

## Daily Current Affairs: 18.11.2022

1.The Assam government has launched Mission Basundhara 2.0 with an aim to provide land rights to only natives.

असम सरकार ने केवल मूल निवासियों को भूमि अधिकार प्रदान करने के उद्देश्य से मिशन बसुंधरा 2.0 लॉन्च किया है।

2.16 November celebrated as "International day of Tolerance".

16 नवंबर को "अंतर्राष्ट्रीय सहिष्णुता दिवस" के रूप में मनाया जाता है।

3.1st Amendment passed in 1951- "Zamindari System Abolished".

1951 में पारित पहला संशोधन- "जमींदारी प्रथा समाप्त"।

4.ICICI Venture Funds Management, the alternative asset arm of ICICI Bank, has invested Rs 360 crore in "Cello World", India's second largest branded consumer houseware company.

आईसीआईसीआई बैंक की वैकल्पिक संपत्ति शाखा "आईसीआईसीआई वेंचर फंड्स मैनेजमेंट" ने भारत की दूसरी सबसे बड़ी ब्रांडेड उपभोक्ता हाउसवेयर कंपनी "सेलो वर्ल्ड" में 360 करोड़ रुपये का निवेश किया है।

- 5.3-day "International Tourism Mart" has celebrated in Mizoram capital Aizawl on 17 November 2022.
- 3 दिवसीय "अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन मार्ट" 17 नवंबर 2022 को मिजोरम की राजधानी आइजोल में मनाया गया।

6.6 women officers to enter prestigious Indian Army's Staff College for the first time.

6 महिला अधिकारी पहली बार प्रतिष्ठित भारतीय सेना के स्टाफ कॉलेज में प्रवेश करेंगी।

7.According to a report by Knight Frank, Indian cities, namely – Hyderabad, Chennai and New Delhi, have emerged as three of the top data centre markets in the Asia-Pacific (APAC) region.

नाइट फ्रैंक की एक रिपोर्ट के अनुसार, भारतीय शहर, अर्थात् - हैदराबाद, चेन्नई और नई दिल्ली, एशिया-प्रशांत (APAC) क्षेत्र में शीर्ष डेटा सेंटर बाजारों में से तीन के रूप में उभरे हैं।

8.According to published quarterly numbers of public sector banks (PSBs), Bank of Maharashtra (BoM) has emerged as the top performer among public sector lenders in terms of loan growth in percentage terms during the second quarter of 2022-23.

सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (पीएसबी) की प्रकाशित तिमाही संख्या के अनुसार, बैंक ऑफ महाराष्ट्र (बीओएम) 2022-23 की दूसरी तिमाही के दौरान प्रतिशत के संदर्भ में ऋण वृद्धि के मामले में सार्वजनिक क्षेत्र के उधारदाताओं के बीच शीर्ष प्रदर्शनकर्ता के रूप में उभरा है।

9.According to the 'World Population Prospects 2022' report, which was released on World Population Day (11 July), the global population reach the mark of eight billion on 15th November 2022.

विश्व जनसंख्या दिवस (11 जुलाई) को जारी की गई 'वर्ल्ड पॉपुलेशन प्रॉस्पेक्ट्स 2022' रिपोर्ट के अनुसार, 15 नवंबर 2022 को वैश्विक आबादी आठ अरब के आंकड़े तक पहुंच गई है।

10.All GST anti-profiteering complaints would be dealt with by the Competition Commission of India (CCI) from December 1 as the extended tenure of National Anti-profiteering Authority (NAA) ends this month. The NAA was set up in November 2017 under Section 171A of Goods and Services Tax (GST) law to check unfair profiteering activities by registered suppliers.

जीएसटी की मुनाफाखोरी से जुड़ी सभी शिकायतों पर भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) एक दिसंबर से गौर करेगा क्योंकि राष्ट्रीय मुनाफाखोरी रोधी प्राधिकरण (एनएए) का बढ़ा हुआ कार्यकाल इसी महीने खत्म हो रहा है। एनएए की स्थापना नवंबर 2017 में माल और सेवा कर (जीएसटी) कानून की धारा 171ए के तहत पंजीकृत आपूर्तिकर्ताओं द्वारा अनुचित मुनाफाखोरी गतिविधियों की जांच के लिए की गई थी।

11. Asian youth medallists Deepak and Vanshaj made winning starts on the opening day of the IBA Youth men's and women's World Boxing Championships in La Nucia, Spain.

एशियाई युवा पदक विजेता दीपक और वंशाज ने स्पेन के ला नुसिया में आईबीए युवा पुरुषों और महिलाओं की विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप के उद्घाटन के दिन विजयी शुरुआत की।

12. Asia's largest compressed bio-gas plant inaugurated in Punjab.

पंजाब में एशिया के सबसे बड़े कंप्रेस्ड बायो-गैस प्लांट का उद्घाटन किया गया।

13.Bengaluru, Chennai, and Ahmedabad have ranked in the 20 most cryptostressed cities in the world.

बेंगलुरु, चेन्नई और अहमदाबाद को दुनिया के 20 सबसे अधिक क्रिप्टो-तनाव वाले शहरों में स्थान दिया गया है।

14.Blackstone launched its data center platform Lumina CloudInfra on 15 November 2022. Initially the data center will be set up in Mumbai and Chennai, and later on it will be set up in Delhi-NCR, Hyderabad and Pune.

ब्लैकस्टोन ने 15 नवंबर 2022 को अपना डेटा सेंटर प्लेटफॉर्म Lumina CloudInfra लॉन्च किया। शुरुआत में डेटा सेंटर मुंबई और चेन्नई में स्थापित किया जाएगा, और बाद में इसे दिल्ली-एनसीआर, हैदराबाद और पुणे में स्थापित किया जाएगा।

15.Carlos Saura (Spanish Film Director) has conferred "the Satyajit Ray Lifetime Achievement Award" 2022 at the 53rd edition of the International Film Festival of India (IFFI) at Goa.

कार्लीस सौरा (स्पेनिश फिल्म निर्देशक) ने गोवा में भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) के 53वें संस्करण में "सत्यजीत रे लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड" 2022 प्रदान किया है।

16.Climate Change Performance Index 2023: India ranked 8th in the list Climate Change Performance Index (CCPI) 2023: The Climate Change Performance Index (CCPI) 2023 released which was published by three environmental non-governmental organizations viz.

जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक 2023: जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक (CCPI) 2023: सूची में भारत 8वें स्थान पर: जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक (CCPI) 2023 जारी किया गया जो तीन पर्यावरण गैर सरकारी संगठनों द्वारा प्रकाशित किया गया था।

17.Emmanuel Lenain (Ambassador of France of India') has conferred the Chevalier de la Legion D"Honneur (Knight of the Legion of Honour) to sumeet Anand (President of FICCI).

इमैनुएल लेनैन (भारत के फ्रांस के राजदूत') ने सुमीत आनंद (फिक्की के अध्यक्ष) को शेवेलियर डे ला लीजन डी'होनूर (नाइट ऑफ द लीजन ऑफ ऑनर) से सम्मानित किया है।

18.Former British ambassador Vicky Bowman, Australian economics consultant Sean Turnell and Japanese journalist Toru Kubota will be released on Myanmar's national day.

पूर्व ब्रिटिश राजदूत विक्की बोमन, ऑस्ट्रेलियाई अर्थशास्त्र सलाहकार सीन टर्नेल और जापानी पत्रकार टोरू कुबोता को म्यांमार के राष्ट्रीय दिवस पर रिहा किया जाएगा।

19.Gandhi Peace Foundation has confered "the Kuldip Nayar Journalism Award" 2021 to journalist "Ajit Anjum".

गांधी पीस फाउंडेशन ने पत्रकार "अजीत अंजुम" को "कुलदीप नैयर पत्रकारिता पुरस्कार" 2021 से सम्मानित किया है।

20.Ganga Vilas Cruise is the world's longest luxury river cruise connect Varanasi in Uttar Pradesh to Dibrugarh in Assam, and travel through Kolkata and Dhaka.

गंगा विलास क्रूज दुनिया का सबसे लंबा लक्ज़री रिवर क्रूज़ है जो उत्तर प्रदेश में वाराणसी को असम में डिब्रूगढ़ से जोड़ता है, और कोलकाता और ढाका से होकर जाता है। 21.Germanwatch, NewClimate Institute and the Climate Action Network (CAN) International. India rose two spots to rank eighth out of 63 countries in the Climate Change Performance Index 2023 (CCPI). In the Greenhouse Gas Emissions and Energy Use categories, the country was rated "high". In the Climate Policy and Renewable Energy categories, it earned a "medium" rating.

जर्मनवॉच, न्यूक्लाइमेट इंस्टीट्यूट और क्लाइमेट एक्शन नेटवर्क (CAN) इंटरनेशनल। जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक 2023 (CCPI) में भारत 63 देशों में से आठवें स्थान पर पहुंचने के लिए दो पायदान ऊपर चढ़ गया। ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन और ऊर्जा उपयोग श्रेणियों में, देश को "उच्च" दर्जा दिया गया था। जलवायु नीति और नवीकरणीय ऊर्जा श्रेणियों में, इसने "मध्यम" रेटिंग अर्जित की।

22. Harpreet becomes 1st Indian-origin woman to trek solo to South Pole".

हरप्रीत साउथ पोल तक अकेले ट्रेक करने वाली भारतीय मूल की पहली महिला बनीं।

23.In India, National Newborn Week is celebrated every year from 15 to 21 November. Theme 2022: "Home Care of Newborn In Urban Area" and Aim: Reducing the neonatal mortality rate and making people aware and motivated to take proper care of newborn babies.

भारत में हर साल 15 से 21 नवंबर तक राष्ट्रीय नवजात सप्ताह मनाया जाता है। थीम 2022: "शहरी क्षेत्र में नवजात शिशुओं की होम केयर" और उद्देश्य: नवजात मृत्यु दर को कम करना और लोगों को नवजात शिशुओं की उचित देखभाल के लिए जागरूक और प्रेरित करना।

24.India has emerged as the second-largest producer of crude steel by replacing Japan. The biggest steel producing country is currently China, which accounted for 57% of world steel production.

भारत जापान को पीछे छोड़कर कच्चे इस्पात का दूसरा सबसे बड़ा उत्पादक बन गया है। सबसे बड़ा इस्पात उत्पादक देश वर्तमान में चीन है, जिसका विश्व इस्पात उत्पादन का 57% हिस्सा है।

25.India is projected to surpass China as the world's most populous country in 2023, with each counting more than 1.4 billion residents this year, according to the 27th edition of the United Nations' World Population Prospects, 2022.

संयुक्त राष्ट्र की विश्व जनसंख्या संभावनाएं, 2022 के 27वें संस्करण के अनुसार, भारत के 2023 में दुनिया के सबसे अधिक आबादी वाले देश के रूप में चीन को पार करने का अनुमान है, इस वर्ष 1.4 बिलियन से अधिक निवासियों की गिनती होगी।

26.India participates in 4th meeting of Moscow Format Consultations on Afghanistan held in Moscow.

भारत ने मास्को में आयोजित अफगानिस्तान पर मास्को प्रारूप परामर्श की चौथी बैठक में भाग लिया।

27.Indian Army has started a short film festival 'Dil Maange More' at Udhampur, Jammu & Kashmir. Aimed: Empowering young filmmakers from Jammu and Kashmir and Ladakh.

भारतीय सेना ने जम्मू-कश्मीर के उधमपुर में एक लघु फिल्म समारोह 'दिल मांगे मोर' शुरू किया है। उद्देश्य: जम्मू और कश्मीर और लद्दाख के युवा फिल्म निर्माताओं को सशक्त बनाना।

28.Indian-origin Dr. Vivek Lall has been honoured with "the Lifetime Achievement Award" by US President Joe Biden with the citation of 'With Grateful Recognition'.

भारतीय मूल के डॉ. विवेक लाल को अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेन ने 'विद ग्रेटफुल रिकग्निशन' के प्रशस्ति पत्र के साथ "द लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड" से सम्मानित किया है।

29.Intel hit with \$949 million U.S. verdict in VLSI computer chip patent trial.

वीएलएसआई कंप्यूटर चिप पेटेंट परीक्षण में इंटेल ने यूएस \$949 मिलियन का फैसला सुनाया।

30.Kerala Governor Arif Muhammad Khan inaugurated the IBSA Blind Football Women's Asian.Oceania Championship 2022 at Kochi, Kerala...

केरल के राज्यपाल आरिफ मुहम्मद खान ने कोच्चि, केरल में IBSA ब्लाइंड फुटबॉल महिला एशियाईओशिनिया चैम्पियनशिप 2022 का उद्घाटन किया।

31. Madhya Pradesh government has implemented PESA Act 2022.

मध्य प्रदेश सरकार ने पेसा एक्ट 2022 लागू किया है।

32.Mallikarjun Kharge becomes the new President of Indian National Congress.

मल्लिकार्जुन खड़गे भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के नए अध्यक्ष बने।

33.Max Life Insurance has Launched Smart Wealth Advantage Guarantee plan a non-linked non-participating individual Life Insurance saving Plan.

मैक्स लाइफ इंश्योरेंस ने स्मार्ट वेल्थ एडवांटेज गारंटी प्लान लॉन्च किया है जो एक नॉन-लिंक्ड नॉन-पार्टिसिपेटिंग इंडिविज्अल लाइफ इंश्योरेंस सेविंग प्लान है। 34.NASAs Artemis lunar-exploration programme kicks off. 50 years after which the U.S. is a big step closer to putting astronauts back on the lunar surface.

नासा का आर्टेमिस चंद्र-अन्वेषण कार्यक्रम शुरू हो गया है। 50 साल बाद, यू.एस. अंतरिक्ष यात्रियों को चंद्र सतह पर वापस लाने के लिए एक बड़ा कदम है।

35.Olympic medalist Mary Kom has been unanimously elected as the chairperson of the Athletes Commission of Indian Olympic Association (IOA) while table tennis legend Achanta Sharath Kamal has been elected as the vice-chairperson of the body.

ओलंपिक पदक विजेता मैरी कॉम को सर्वसम्मित से भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) के एथलीट आयोग के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है, जबिक टेबल टेनिस के दिग्गज अचंता शरथ कमल को निकाय के उपाध्यक्ष के रूप में चुना गया है।

36.PFRDA named Suraj Bhan as chairman of NPS Trust Pension Fund Regulatory & Development Authority has appointed Suraj Bhan as the chairman of the National Pension System Trust (NPS Trust), responsible for managing funds under the National Pension System (NPS).

पीएफआरडीए ने सूरज भान को एनपीएस ट्रस्ट पेंशन फंड नियामक एवं विकास प्राधिकरण का अध्यक्ष नामित किया है, सूरज भान को राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली ट्रस्ट (एनपीएस ट्रस्ट) का अध्यक्ष नियुक्त किया है, जो राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (एनपीएस) के तहत धन के प्रबंधन के लिए जिम्मेदार है।

37.Russia's two largest banks — Sberbank and VTB Bank — are the first foreign lenders to have received approval from the RBI towards settling international trade transactions in rupee.

रूस के दो सबसे बड़े बैंक - सबैंक और वीटीबी बैंक - ऐसे पहले विदेशी ऋणदाता हैं जिन्हें भारतीय रिजर्व बैंक से अंतरराष्ट्रीय व्यापार लेनदेन को रुपये में निपटाने के लिए मंजूरी मिली है।

38.State Bank of India has signed a 150 million euro (Rs 1,240 crore) loan agreement with the German development bank KfW for funding solar projects.

SBI ने सौर परियोजना के वित्तपोषण के लिए जर्मन विकास बैंक KfW के साथ 150 मिलियन यूरो (1,240 करोड़) का ऋण समझौता किया है।

39. Switzerland women's tennis team won the Billie Jean King Cup for the 1st time by defeating 7-time champion Australia in Glasgow, Scotland. This game was 59th edition.

स्विट्जरलैंड की महिला टेनिस टीम ने स्कॉटलैंड के ग्लासगो में 7 बार की चैंपियन ऑस्ट्रेलिया को हराकर पहली बार बिली जीन किंग कप जीता। यह खेल 59वां संस्करण था

40.Tech Eagle (Drone Delivery) startup has organised the World's first vaccine delivery for Animals husbandry in Arunachal Pradesh, India.

टेक ईगल (ड्रोन डिलीवरी) स्टार्टअप ने भारत के अरुणाचल प्रदेश में पशुपालन के लिए दुनिया की पहली वैक्सीन डिलीवरी का आयोजन किया है। 41. The 18th edition of Indo-US joint training exercise "Yudh Abhyas 22" will be held in Auli, Uttarakhand in November 2022.

भारत-अमेरिका संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास "युद्ध अभ्यास 22" का 18वां संस्करण नवंबर 2022 में उत्तराखंड के औली में आयोजित किया जाएगा।

42. The 2022 theme for World COPD Day will be "Your Lungs for Life" and takes place on November 16th.

विश्व सीओपीडी दिवस के लिए 2022 का विषय "जीवन के लिए आपके फेफड़े" होगा और यह 16 नवंबर को होगा।

43. The first "Virtual Global Skill Summit (VGSS)" was organized on 15 November 2022 in New Delhi to facilitate overseas mobility of skilled workforce.

कुशल कार्यबल की विदेशी गतिशीलता की सुविधा के लिए 15 नवंबर 2022 को नई दिल्ली में पहला "वर्चुअल ग्लोबल स्किल समिट (वीजीएसएस)" आयोजित किया गया था।

44. The government has garnered about Rs 3,839 crore by selling a 1.5 per cent stake in Axis Bank, held through Specified Undertaking of the Unit Trust of India (SUUTI).

सरकार ने स्पेसिफाइड अंडरटेकिंग ऑफ यूनिट ट्रस्ट ऑफ इंडिया (एसयूयूटीआई) के जरिए ऐक्सिस बैंक में 1.5 फीसदी हिस्सेदारी बेचकर करीब 3,839 करोड़ रुपये जुटाए हैं। 45. The Kabaddi World Cup will be held in the West Midlands region of the United Kingdom. The Kabaddi World Cup 2025 will be hosted out of Asia for the first time.

कबड्डी विश्व कप यूनाइटेड किंगडम के वेस्ट मिडलैंड्स क्षेत्र में आयोजित किया जाएगा। कबड्डी विश्व कप 2025 पहली बार एशिया से बाहर आयोजित किया जाएगा।

46. The launch of 5G services will strengthen India's position as an economic and technology powerhouse globally and is expected to boost 2% of the country's gross domestic product (GDP),.

5G सेवाओं के लॉन्च से वैश्विक स्तर पर एक आर्थिक और प्रौद्योगिकी महाशक्ति के रूप में भारत की स्थिति मजबूत होगी और देश के सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) का 2% बढ़ने की उम्मीद है।

47. The Prime Minister Narendra Modi at the "G-20 summit" revealed that the principle of "data for development" will be an integral part of the overall theme of India's upcoming G-20 Presidency. India will assume G20 Presidency for one year, beginning December 1, 2022.

जी-20 शिखर सम्मेलन में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने खुलासा किया कि "विकास के लिए डेटा" का सिद्धांत भारत की आगामी जी-20 अध्यक्षता के समग्र विषय का एक अभिन्न अंग होगा। भारत 1 दिसंबर, 2022 से एक वर्ष के लिए जी20 की अध्यक्षता ग्रहण करेगा।

48. The Union Ministry of Health and Family Welfare has again extended the term of the Drugs Controller General of India (DCGI) Dr V G Somani by another three months. The extension will come into effect from 15 November 2022.

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने भारतीय औषधि महानियंत्रक (DCGI) डॉ वी जी सोमानी का कार्यकाल फिर से तीन महीने के लिए बढ़ा दिया है। यह विस्तार 15 नवंबर 2022 से प्रभावी होगा।

49. The Reserve Bank of India (RBI) has allowed the opening of nine special vostro accounts in two Indian Banks (UCO Bank and IndusInd Bank) for the settlement of payments in rupee for trade between India and Russia.

भारतीय रिज़र्व बैंक (आरबीआई) ने भारत और रूस के बीच व्यापार के लिए रुपये में भुगतान के निपटान के लिए दो भारतीय बैंकों (यूको बैंक और इंडसइंड बैंक) में नौ विशेष वोस्ट्रो खाते खोलने की अनुमति दी है।

50.US Imposes \$1.4 mn Fine on Air India Over Delay in Refunds The US Department of Transportation (DOT) has fined Air India \$1.4 million (around Rs 11.3 crore) for delaying refunds worth \$121.5 million (around Rs 985 crore) to passengers whose flights were cancelled during the Covid-19 pandemic.

अमेरिका ने रिफंड में देरी पर एयर इंडिया पर 1.4 मिलियन डॉलर का जुर्माना लगाया अमेरिकी परिवहन विभाग (डीओटी) ने उन यात्रियों को 121.5 मिलियन डॉलर (लगभग 985 करोड़ रुपये) के रिफंड में देरी के लिए एयर इंडिया पर 1.4 मिलियन डॉलर (लगभग 11.3 करोड़ रुपये) का जुर्माना लगाया है, जिनकी उड़ानें रद्द कर दी गई थीं। कोविड-19 महामारी के दौरान।